
II - Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para aliena-
ções, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas
de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser
realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998);

Leia-se:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ENQUADRAMENTO LEGAL:

Art. 24, I, da Lei nº 8.666/93, conforme redação a seguir:

Lei nº 8.666/93

Art. 24. É dispensável a licitação:

I – Para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alínea “a”, do inciso I do artigo anterior, desde que
não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para
obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser
realizadas conjunta e concomitantemente;

Várzea Grande/MT, 26 de dezembro de 2022.

FÁBIO JOSÉ TARDIN

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
PORTARIA Nº 175/2022

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Várzea Grande, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor Robson Maia, Matrícula 32-1, Auxiliar Le-
gislativo, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a que tem direito, com
período de gozo entre 09/01/2023 a 07/02/2023, referente ao período aqui-
sitivo de 2020/2021, conforme disposições expressas no Artigo 85 da Lei
1.164/91.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Registrado, publicado, cumpre-se.

Gabinete da Presidência, 26 de dezembro de 2022.

Ver. Fabio Jose Tardin

Presidente

Ver. Bruno Lins Rios

1º Secretário

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Várzea Grande/MT, FÁBIO JOSE
TARDIN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 e n.º 8.666/93 e alterações posteri-
ores, torna pública a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do resultado do
Pregão Presencial nº 001/2022, cujo objeto Registro de Preços para fu-
tura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de
licenciamento de softwares integrados para gestão pública, desenvolvidos

para trabalhar em ambiente web (internet) e desktop (executado em rede
local com estrutura cliente servidor), em plataforma windows, com servi-
ços técnicos especializados para atender a administração direta municipal,
inclusive com a prestação dos serviços de instalação, configuração, trans-
ferência e importação dos cadastros necessários, implantação de saldos
contábeis, treinamento dos servidores públicos, e manutenção mensal.

Parágrafo Único - A execução do objeto aqui tratado obedecerá, fiel e in-
tegralmente, ao Pregão Presencial n.001/2022, e a proposta da CONTRA-
TADA, nesta ordem, ambos constantes no processo administrativo nº.01/
2022, processo Licitatório nº 000021/2022 que passa a fazer parte inte-
grante deste instrumento., em favor da empresa: EXCELÊNCIA CONTA-
BILIDADE E GESTÃO PÚBLICA LTDA ME, CNPJ: 10.260.055/0001-94,
com a melhor proposta no valor de R$ 549.000,00 (quinhentos e quarenta
e nove mil reais).

Várzea Grande – MT, 14 de dezembro de 2022.

FÁBIO JOSÉ TARDIN

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
PORTARIA N.º 176/2022

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Várzea Grande, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1.º - Incluir o servidor Diego Antônio da Silva, Matrícula 4686-1, CPF:
050.766.541-46, no assessoramento da Comissão de Obras e Serviços
Públicos; com efeitos a partir de 01/12/2022.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data.

Publicado, Registrado, Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 26 de dezembro de 2022.

Ver. Fabio José Tardin

Presidente

Ver. Bruno Lins Rios

1º Secretário

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COMPLEXO NASCENTES DO
PANTANAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 08/2021/CIDESAT

Contratante: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO
NASCENTES DO PANTANAL, CNPJ: 08.979.143/0001-07 Contratada: S.
R. ROMANELLI FILHO – EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS, CNPJ sob
o número 14.055.256/0001-00. Tendo como objeto: O Fornecimento de
USINA DE MICROPAVIMENTO ASFÁLTICO SR9000MP. Aditivo de Pra-
zo que prorroga a vigência contratual para 31 de março de 2023.

São José dos Quatro Marcos-MT, 26 de dezembro de 2022.

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO – Presidente.

ATA 04/2022 – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DAS ELEIÇÕES

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL
E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

27 de Dezembro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.138

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 17 Assinado Digitalmente



Aos dezesseis (16) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), na sede do Consórcio, Av. Sergipe, nº 457, Bairro Jd.
Popular I na cidade de São José dos Quatro Marcos - MT, às 8:30 horas, atendendo ao ato convocatório de 02/12/2022, onde a Secretaria Executiva
do Consórcio apurou o quórum, sendo que foram convocados como representantes dos consorciados os(as) Prefeitos(as)dos municípios consorciados,
tendo como suplente o Vice-Prefeito, se fazendo presentes os seguintes consorciados: MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, inscrita no CNPJ sob o nº 15.023.914/0001-45, com sede administrativa situada á Rua Antenor Mamedes, nº 911, Centro, na cidade de
Araputanga - MT, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. ENILSON DE ARAÚJO RIOS, brasileiro, nascido no dia 19/11/1969, casado, empresá-
rio, residente na Rua Limiro Rosa Pereira, nº 846, na cidade de Araputanga-MT, CEP: 78260-000, portador da Cédula de Identidade RG nº 05553440
SSP/MT e inscrito no CPF sob nº 383.499.061-20; MUNICÍPIO DE CÁCERES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 03.
214.145/0001-83, com sede administrativa situada á Av. Brasil, nº 119, Bairro Jd. Celeste, na cidade de Cáceres - MT, neste ato representado pela
sua Prefeita, Sra. ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS, brasileira, nascida no dia 26/10/1968, casada, professora, residente e domiciliado à Rua Porto
Carreiro, nº 768, Bairro Cohab Velha, na cidade de Cáceres-MT, CEP: 78.144-210, portadora da Cédula de Identidade – RG nº 1287547-3 SJSP/MT e
inscrita no CPF sob nº. 566.957.564-49; MUNICÍPIO DE CURVELÂNDIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 04.217.
647/0001-20, com sede administrativa situada á Rua São Bernardo, nº 523, na cidade de Curvelândia - MT, neste ato representada pelo seu Prefeito,
Sr. JADILSON ALVES DE SOUZA, brasileiro nascido no dia 18/06/1967, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Bahia, nº 2386, Bairro
Centro, na cidade de Curvelândia – MT, CEP: 78.237-000, portador da Cédula de Identidade RG nº. 358.368 SSP/MT e inscrito no CPF sob nº. 396.
432.041-20; MUNICÍPIO DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.367.762/0001-93, com
sede administrativa situada á Rua São Paulo, nº 236, na cidade de Figueirópolis D’Oeste - MT, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr.
EDUARDO FLAUSINO VILELA, brasileiro nascido no dia 16/07/1969, casado, pecuarista, residente e domiciliado á Rua São Paulo, nº 20, Centro da
cidade de Figueirópolis D’Oeste – MT, CEP: 78.290-000, portador da Cédula de Identidade RG nº. 31914098 SSP-MT e inscrito no CPF sob nº. 726.
733.626-49; MUNICÍPIO DE GLÓRIA D’OESTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 37.464.955/0001-00, com sede
administrativa situada á Av. dos Imigrantes, nº 2000, Centro, na cidade de Glória D’Oeste - MT, neste ato representado pela sua Prefeita, Sra. GHEYSA
MARIA BONFIM BORGATO, brasileira, nascida no dia 12/03/1983 casada, bióloga, residente e domiciliado á Rua Juliano Mateus, S/N, Centro, na cida-
de de Glória D’Oeste – MT, CEP: 78293-000, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 11004940 SSP-MT e inscrito no CPF sob nº. 722.901.371-20;
MUNICÍPIO DE INDIAVAÍ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 03.239.027/0001-20, com sede administrativa situada á
Rua Presidente Getúlio Vargas, nº 650, Centro, na cidade de Indiavaí - MT, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. SIDNEI MARQUES LOPES,
brasileiro, nascido no dia 28/02/1971, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua José Moro, S/N, Centro da Cidade de Indiavaí - MT, portador
da Cédula de Identidade nº. 05758220-SSP-MT e inscrito no CPF sob nº. 559.427.761-72; MUNICÍPIO DE JAURU, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ sob o nº 15.023.948/0001-30, com sede administrativa situada á Rua do Comércio, nº 480, na cidade de Jauru - MT, neste
ato representado pelo seu Prefeito, Sr. VALDECI JOSÉ DE SOUZA, brasileiro nascido no dia 20/04/1981, casado, pecuarista, residente e domiciliado
á Avenida Rui Barbosa, nº 300, Bairro Boa Esperança, na cidade de Jauru – MT, CEP: 78255-000, portador da Cédula de Identidade RG nº. 12694908
SSP/MT e inscrito no CPF sob nº. 985.374.821-53; MUNICÍPIO DE LAMBARÍ D’OESTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ
sob o nº 37.465.408/0001-49, com sede administrativa situada à Rua Cidrolândia, nº 3.136, Centro na cidade de Lambari D’Oeste - MT, neste ato re-
presentado pelo seu Prefeito, Sr. MARCELO VIEIRA VITORAZZI, brasileiro nascido no dia 14/05/1984, casado, empresário, residente e domiciliado na
Rua Barão de Melgaço, nº 2424, Centro, na cidade de Lambari D’Oeste – MT, CEP 78278-000, portador da Cédula de Identidade RG nº. 0609188-1
SSP-MT e inscrito no CPF sob nº. 721.393.741-34; MUNICÍPIO DE MIRASSOL D’OESTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ
sob o nº 03.755.477/0001-75, com sede administrativa situada á Rua Antonio Tavares, nº 3.310, Centro, na cidade de Mirassol D’Oeste - MT, neste ato
representado pelo seu Vice-Prefeito, Sr. JEFFER KLEBER DE OLIVEIRA, brasileiro, residente e domiciliado á Rua José Neto Marcucci, nº295, CEP:
78280-000, na cidade de Mirassol D’Oeste-MT, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1729308-1 SSP-MT e inscrito no CPF sob nº. 013.166.791-28;
MUNICÍPIO DE PORTO ESPERIDIÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 03.238.904/0001-48, com sede administrati-
va situada á Rua Arnaldo Jorge da Cunha, Nº 444, Centro, na cidade de Porto Esperidião - MT, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr.
MARTINS DIAS DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, residente e domiciliado á Rua Ramon Lara Franco, nº 68, Centro, na cidade de Porto Esperidião –
MT, CEP: 78240-000, portador da Cédula de Identidade RG nº. 377.970 SSP-MT e inscrito no CPF sob nº. 299.631.761-00; MUNICÍPIO DE RESERVA
DO CABAÇAL, Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.367.788/0001-31 com sede
administrativa situada á Av. Mato Grosso, 221 – centro Reserva do Cabaçal - MT, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. JONAS CAMPOS VIEI-
RA, brasileiro nascido no dia 29/03/1975, solteiro, administrador, residente e domiciliado á Avenida Cáceres, nº 23, Centro,CEP: 78265-000, na cidade
de Reserva do Cabaçal-MT, portador da Cédula de Identidade RG nº. 11505974 SJ/MT e inscrito no CPF sob nº. 842.810.061-68; MUNICÍPIO DE RIO
BRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 15.023.997/0001-72, com sede administrativa situada á Av. Cerejeiras, nº
90, Bairro Fidelândia, na cidade de Rio Branco - MT, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. LUIZ CARLOS, brasileiro nascido no dia 29/10/1950,
casado, empresário,residente na Rua Pedro Inocêncio de Araújo, nº 76, Centro, na cidade de Rio Branco - MT, portador da Cédula de Identidade RG
nº. 19704802 SSP-MT e inscrito no CPF sob nº 078.038.904-91; MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o nº 15.024.011/0001-89, com sede administrativa situada á Rua Carlos Laet nº 11, Bairro Cachoeira, na cidade de Salto do Céu - MT, neste
ato representado pelo seu Prefeito, Sr. MAUTO TEIXEIRA ESPINDOLA, brasileiro nascido no dia 22/09/1967, casado, professor, residente e domicili-
ado na Rua Minas Gerais, nº 212, Centro, CEP: 78270-000, na cidade de Salto do Céu-MT, portador da Cédula de Identidade RG nº. M4503432 SSP/
MG e inscrito no CPF sob nº. 609.632.046-53; MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ sob o nº 15.024.029/0001-80, com sede administrativa situada á Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, nº 539, Centro, na cidade de São José
dos Quatro Marcos - MT, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. JAMIS SILVA BOLANDIN, brasileiro nascido no dia 11/03/1967, união estável,
empresário, residente e domiciliado á Rua 7 de Setembro, nº 415, Bairro Jardim das Oliveiras II, CEP: 78285-000, na cidade de São José dos Quatro
Marcos - MT, portador da Cédula de Identidade nº. 09931937 SSP/MT e inscrito no CPF sob nº. 651.004.501-00. Fazendo-se presente o Secretário
Executivo Sr. Dariu Antonio Carniel e servidores do Consórcio, e demais autoridades constantes da lista de presença em anexo, sendo que eu Dariu
Antonio Carniel, fui designado para lavrar a ata desta Assembleia. A Presidente GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO fez a abertura da Assembleia,
agradecendo e saudando a todos os Prefeitos e, além de entregar documento com o resumo de todas as ações realizadas durante a sua gestão, fez
alguns destaques e pontuou uma série de propostas e projetos que foram encaminhados e estão em andamento, cujas ações foram prontamente re-
forçadas pela Vice-Presidente, Prefeita Eliene, para logo em seguida solicitar a mim, secretario executivo, Dariu Antonio Carniel a leitura do edital e

27 de Dezembro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.138

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 18 Assinado Digitalmente



apresentasse a pauta da reunião descrita a seguir: 1. Termo de Rateio para manutenção do Consórcio – Exercício de 2023; 2. Contrato Programa para
operacionalização do Aterro Sanitário – 2023 e Tratamento de Resíduos dos Serviços de Saúde; 3. Contrato Programa para manutenção da Patrulha
Rodoviária – 2023, e definição do cronograma do trabalho para 2023; 4. Apreciação do Projeto de Resolução Normativa nº 88/2022 que dispõem sobre
o Plano de Ação do Consórcio para o exercício de 2023; 5. Apreciação do Projeto de Resolução Normativa nº 89/2022 que estima a receita e fixa a
despesa do Consorcio do Complexo Nascentes do Pantanal para o exercício de 2023 – proposta de orçamento para 2023; 6. Eventual Estruturação
de Concessões de Resíduos Sólidos Urbanos. FEP-CAIXA – MDR; 7. Eleição dos membros titulares e suplentes do Conselho Diretor e do Conselho
Fiscal do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal para o biênio
2023/2024; 8. Outros assuntos de momento. Em não havendo novos registros para a pauta foi dado sequencia à pauta apresentado trazendo em tela
para apreciação o Termo de Rateio para manutenção do Consórcio – Exercício de 2023, que após a sua leitura e apresentação e respondido a alguns
questionamentos e dúvidas quanto a forma de rateio para a manutenção, esclarecido que neste estão inclusos a parte de gestão administrativa e todas
as ações do Consórcio, exceto a patrulha rodoviária e aterro sanitário. Assim foi colocado em votação, pela Presidente Gheysa Borgato, o Rateio para
manutenção do Consórcio em 2023, que foi aprovado por todos os representantes dos consorciados com o Valor Total de R$ 1.550.000,00 na forma do
quadro a seguir:

RATEIO PARA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO EM 2023
MUNICÍPIO INDICE VALOR ANUAL VALOR MENSAL
ARAPUTANGA 8,38% 129.890,00 10.824,17
CÁCERES 15,00% 232.500,00 19.375,00
CURVELANDIA 5,40% 83.700,00 6.975,00
FIGUEIRÓPOLIS 5,40% 83.700,00 6.975,00
GLÓRIA 5,40% 83.700,00 6.975,00
INDIAVAI 5,40% 83.700,00 6.975,00
JAURU 5,40% 83.700,00 6.975,00
LAMBARI 5,40% 83.700,00 6.975,00
MIRASSOL 11,72% 181.660,00 15.138,33
PORTO ESPERIDIÃO 6,25% 96.875,00 8.072,92
RESERVA 5,40% 83.700,00 6.975,00
RIO BRANCO 5,40% 83.700,00 6.975,00
SALTO DO CEU 5,40% 83.700,00 6.975,00
S JOSE QUATRO MARCOS 10,05% 155.775,00 12.981,25
TOTAL 100% 1.550.000,00 129.166,67

Na sequencia foi colocado em pauta para deliberação o Contrato Programa para operacionalização do Aterro Sanitário para 2023 e Tratamento de
Resíduos dos Serviços de Saúde, que após a sua leitura e apresentação e respondido a questionamentos e dúvidas quanto a forma e base de rateio
das despesas e investimentos futuros, esclarecido que os municípios que não participaram do Aterro no ano de 2020, 2021 e 2022, terão as parcelas
de investimentos acrescida à parcela de 2023, casos de Jauru e Rio Branco, possibilitado o parcelamento. E não havendo nada mais a esclarecer a
Presidente Gheysa colocou em votação e este foi aprovado por unanimidade. Assim o CONTRATO DE PROGRAMA DE CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SANEAMENTO / RESÍDUOS SÓLIDOS – ATERRO ANITÁRIO Nº 01/2022 / CIDESAT / ATERRO SANITÁRIO ficou estabelecido com valor total de R$
2.900.993,61 (dois milhões, novecentos mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta e um centavos, conforme demonstrativo transcrito a seguir:

RATEIO GERAL DAS DESPESAS E COMPARTILHAMENTO DE SERVIÇOS - COM PARTICIPAÇÃO DE TODOS - 2023
OPERAÇÃO INVESTIMENTO COMPOSTAGEM VALORQUANTIDADE DE

RESÍDUOS E PARTI-
CIPAÇÃO

ESTIMATIVA > Ton/
DIA

Ton/
MÊS
média
2022

PARTE
% MENSAL MENSAL OU COLETA SE-

LETIVA
MENSAL
ATERRO

TOTAL
ATERRO
ANO 2023

AUTOCLAVE TOTAL 2022

Média
ton/mês
2022

% Participa-
ção 2023 MUNICÍPIO 41,7 1251,5 100,00% 121.504,15

COLETA E
TRANSPORTE
ANO 2023

ATERRO
SANITÁRIO

INCLUSO
FRETE

RESÍDUOS
SERV. SAÚ-
DE ANO 2023

CONTRATO
PROGRAMA

234,75 18,757% ARAPUTANGA 7,83 234,75 18,76% 22.791,13 7.034,06 7.448,01 37.273,20 447.278,36 11.160,00 458.438,36
44,27 3,537% CURVELÂNDIA 1,48 44,27 3,54% 4.298,03 1.326,51 5.624,54 67.494,50 13.800,00 81.294,50

22,87 1,827% FIGUEIRÓPOLIS
D'OESTE 0,76 22,87 1,83% 2.220,38 685,28 1.639,74 4.545,39 54.544,69 10.140,00 64.684,69

25,67 2,051% GLÓRIA
D'OESTE 0,86 25,67 2,05% 2.492,22 769,18 800,00 4.061,40 48.736,75 6.000,00 54.736,75

15,50 1,239% INDIAVAÍ 0,52 15,50 1,24% 1.504,85 464,44 491,77 2.461,06 29.532,76 9.720,00 39.252,76
59,00 4,714% JAURU 1,97 59,00 4,71% 5.728,12 9.173,35 10.183,63 25.085,11 301.021,26 13.200,00 314.221,26

51,85 4,143% LAMBARI
D'OESTE 1,73 51,85 4,14% 5.033,95 1.553,64 7.309,08 13.896,66 166.759,97 9.000,00 175.759,97

377,13 30,134% MIRASSOL
D'OESTE * 12,57 377,13 30,13% 42.214,35 11.300,34 7.200,00 60.714,69 728.576,29 15.600,00 744.176,29

86,17 6,885% PORTO ESPE-
RIDIÃO 2,87 86,17 6,89% 8.365,97 2.582,00 4.832,91 15.780,88 189.370,60 15.120,00 204.490,60

21,47 1,716% RESERVA 0,72 21,47 1,72% 2.084,45 643,33 1.622,48 4.350,26 52.203,11 6.720,00 58.923,11
42,00 3,356% RIO BRANCO 1,40 42,00 3,36% 4.077,65 5.981,85 8.943,87 19.003,36 228.040,38 8.280,00 236.320,38
23,38 1,868% SALTO DO CÉU 0,78 23,38 1,87% 2.269,89 700,56 2.200,00 5.170,45 62.045,39 5.400,00 67.445,39

247,44 19,771% SÃO JOSÉ Q.
MARCOS 8,25 247,44 19,77% 24.023,16 7.414,30 31.437,46 377.249,57 24.000,00 401.249,57

1.251,50 100%
CUSTO MÉDIO - TO-
NELADA DE RESÍDU-
OS

R$
127,05 127.104,15 49.628,83 52.671,49 229.404,47 2.752.853,61 148.140,00 2.900.993,61

41,7 ton/dia TOTAL 12 MESES - 2023 1.525.249,80 595.545,97 632.057,84

I-Planilha geral considerando a participação de todos os Consorciados previstos para 2023. II-Os valores relativos aos investimentos e pactuados na
Assembleia Ordinária do dia 16 de dezembro de 2022 deverão ser cumpridos pelos consorciados independente do mês que iniciarem a depositar os
resíduos no aterro. III- Os Municípios que não participaram do Aterro no ano de 2020, 2021 e 2022, terão as parcelas de investimentos acrescida à

27 de Dezembro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.138

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 19 Assinado Digitalmente



parcela de 2023. IV - A adesão de novos municípios importará em imediato re-rateio das despesas operacionais. (itens da Cláusula Sétima do Contrato
Programa).

Ato contínuo foi colocado para apreciação o Contrato Programa nº 02/2021 que trata da manutenção da Patrulha Rodoviária para 2023, onde após a lei-
tura e apresentação e respondido a questionamentos e dúvidas quanto a quilometragem de rodovias estaduais não pavimentas existentes em cada um
dos municípios, base do rateio das despesas e quantidades de dias uteis a serem trabalhados, a presidente colocou em votação, tendo sido aprovado
por todos. De forma que o rateio ficou estabelecido conforme demonstrativo transcrito a seguir:

ESTRADAS ESTADUAISMUNICÍPIO KM % VALOR MENSAL RATEIO 2023 DIAS para 2023

ARAPUTANGA - 90,85 km 90,85 8,02% 7.950,00 79.500,00 15
CÁCERES - 202,62 km 202,62 17,88% 16.960,00 169.600,00 32
CURVELÂNDIA 4km 0,00% - -
FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE- 52 km 52 4,59% 5.300,00 53.000,00 10
GLÓRIA D'OESTE 26,22km 26,22 2,31% 3.710,00 37.100,00 7
INDIAVAÍ - 74,06 km 74,06 6,54% 6.360,00 63.600,00 12
JAURU - 58,2 km 58,2 5,14% 5.300,00 53.000,00 10
LAMBARI D'OESTE - 51,55 km 51,55 4,55% 5.300,00 53.000,00 10
MIRASSOL D'OESTE - 31,24 31,24 2,76% 3.710,00 37.100,00 7
PORTO ESPERIDIÃO - 141,24 141,24 12,47% 11.660,00 116.600,00 22
RESERVA DO CABAÇAL - 98,01 98,01 8,65% 8.480,00 84.800,00 16
RIO BRANCO - 68,78km 68,78 6,07% 5.830,00 58.300,00 11
SALTO DO CÉU - 109,5 km 109,5 9,66% 9.540,00 95.400,00 18
SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 128,74 km 128,74 11,36% 10.600,00 106.000,00 20
TOTAL 1133,01 100,00% 100.700,00 1.007.000,00 190

Já a definição do cronograma do trabalho para 2023 ficou para ser decido na primeira reunião do ano em 2023. Assim ato contínuo foi colocado em
apreciação o Projeto de Resolução Normativa nº 88/2022 que dispõem sobre o Plano de Ação do Consórcio para o exercício de 2023, que após lido e
apresentado justificativas foi colocado em votação pela Sra. Presidente, sendo aprovado por unanimidade conforme descrito a seguir:

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 088/2022, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

CRIA O PAC - PLANO DE AÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTI-
CO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL PARA O EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, Sra.
GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO, no uso das atribuições estatutárias e considerando a aprovação da Assembleia Geral Ordinária,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o Plano de Ação do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do
Pantanal para o exercício de 2023, composto de:

PROGRAMA: 0001 – FOMENTO REGIONAL

Objetivo: Fomentar o desenvolvimento regional por intermédio de ações conjuntas entre os consorciados.

Justificativa: A adoção de medidas conjuntas e a congregação de esforços dos consorciados têm se demonstrado uma ferramenta efetiva na implan-
tação de políticas públicas para o desenvolvimento econômico, social, ambiental e turístico, propiciando a melhoria da qualidade de vida da população
na região.

Público Alvo: População dos Municípios Consorciados.

METAS: 1 – DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL E TURÍSTICO

Objetivo: Promoção de ações conjuntas entre os consorciados voltadas para o desenvolvimento sócio, econômico ambiental e turístico da região.

Justificativa: Atendimento aos interesses dos consorciados com ações que produzam e provoquem o desenvolvimento econômico, social, ambiental
e turístico, propiciando a melhoria da qualidade de vida da população na região. Especificamente, apoiar os municípios na gestão ambiental, gestão,
tratamento e disposição final de resíduos, apoio e fomento agropecuário, coordenador e executar o serviço municipal de inspeção, apoio a manutenção
e recuperação de rodovias, promover e fomentar a recuperação de nascentes e áreas degradadas na região.

Indicadores: população, PIB per capita, produção agro pecuária, áreas recuperadas, quilômetros de rodovias, toneladas de resíduos.

Público Alvo: População dos Municípios Consorciados.

PROJETOS:

1001. AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

Objetivo: Aquisição de móveis e equipamentos para proporcionar atendimento de qualidade aos Consorciados no desenvolvimento das atividades ad-
ministrativas e projetos.

1002. IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

Objetivo: Destina-se a implantação de Transbordos, unidades de triagem e reaproveitamento de resíduos nos municípios consorciados, aquisição de
veículos e equipamentos para coleta de lixo e recicláveis, apoio a implantação de Coleta Seletiva nos municípios, gestão dos serviços de saneamento,
implantação de sistema de reaproveitamento de resíduos com a compostagem.

1008. APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA

27 de Dezembro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.138

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 20 Assinado Digitalmente



Objetivo: Estruturar a produção regional com aquisição de equipamentos para o apoio a produção nas cadeias produtivas de forma a permitir a agre-
gação de valor à produção agrícola e pecuária, permitindo a comercialização regional e estadual. Estruturar patrulha rodoviária para manutenção e
recuperação de estradas vicinais, dando melhores condições ao escoamento da produção agrícola e pecuária na região. Manutenção e estruturação
da parceria técnica com a EMPAER em apoio ao desenvolvimento das cadeias produtivas, agroindústrias e apoiar e fomentar a cadeia produtiva da
piscicultura na região do Complexo Nascentes do Pantanal, com aquisição de equipamentos, elaboração de projetos e capacitação técnica, escavação
de tanques, e outras ações relacionadas.

ATIVIDADES:

2001. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Objetivo: Remuneração dos empregados do Consórcio e pagamento dos encargos sociais.

2002. MANUTENÇÃO DO CIDESAT DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Objetivo: Manutenção da estrutura física e funcional do Consórcio, custeio de viagens, eventos , ações de desenvolvimento, elaboração de projetos na
área de engenharia e outras atividades administrativas do CIDESAT. Apoiar os municípios com a implantação da unidade descentralizada de licencia-
mento e gestão ambiental. E, ainda, realizar treinamentos e capacitações aos servidores municipais.

2007. REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO/CONCURSO PÚBLICO

Objetivo: Seleção e capacitação dos servidores do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal.

2009. IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE INSPEÇÃO REGIONAL

Objetivo: Realizar de forma conjunta o Serviço de Inspeção de produtos de origem animal e vegetal, propiciando o surgimento e regularização de
agroindústrias de forma a permitir a agregação de valor à produção agrícola e pecuária, permitindo a comercialização regional e estadual.

2010. OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO E SISTEMA DE RESÍDUOS EM CONSÓRCIO

Objetivo: Destina-se a operacionalização do Sistema de Resíduos Sólidos, como coleta, transporte, reaproveitamento, tratamento de resíduos e destino
final de rejeitos.

2011. PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS E RODOVIAS

Objetivo: Manutenção da parceria com a Secretaria de Estado de Infraestrutura – SINFRA/MT para manutenção e conservação da rodovias estaduais
não pavimentadas no âmbito do Consórcio. E, ainda, aquisição de equipamentos para pavimentação e manutenção de vias, melhorando a trafegabilida-
de das rodovias na região para o escoamento da produção.

PROGRAMA: 0002 – ENCARGOS ESPECIAIS

Objetivo: Contribuição para a Formação do PASEP

Justificativa: Contribuição para a Formação do PASEP em atendimento à legislação.

Público Alvo: PASEP

METAS: 1 – ENCARGOS ESPECIAIS

Objetivo: Contribuição para a Formação do PASEP

Justificativa: Contribuição para a Formação do PASEP em atendimento à legislação.

Público Alvo: PASEP

Atividades: 2004 . CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

Objetivo: Contribuição para a Formação do PASEP em atendimento à legislação.

Art. 2º - Os valores orçamentários para a execução e cumprimento dos Programas, metas e Ações para o Exercício de 2022 serão definidos na Lei
Orçamentária Anual para o exercício de 2022.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDENTE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO
COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL AOS 16 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022.

Gheysa Maria Bonfim Borgato - Presidente

Na sequência passou-se à Apreciação do Projeto de Resolução Normativa nº 89/2022 que estima a receita e fixa a despesa do Consorcio do Complexo
Nascentes do Pantanal para o exercício de 2023 – proposta de orçamento para 2023, que após a leitura e apresentação dos quadros orçamentários da
Receita e Quadro Detalhado da Despesa para 2023, foi colocado em Votação pela Sra. Presidente Gheysa Borgato, tendo obtido a aprovação de todos
os representantes dos consorciados, conforme detalhado a seguir:

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 089/2022, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E
TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO, Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Com-
plexo Nascentes do Pantanal faz saber, que Assembleia Geral aprovou o Plano de Aplicação para o Exercício de 2023 e sanciona esta Resolução
conforme segue:

27 de Dezembro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.138

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 21 Assinado Digitalmente



Art. 1º - O Orçamento Geral do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do
Pantanal estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 7.182.500,00 (sete milhões cento e oitenta e dois mil e quinhentos reais) sendo este mesmo valor,
destinado ao Orçamento Fiscal.

§ 1º - A Receita Geral do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal
será realizada mediante a arrecadação de Transferências dos Municípios Consorciados, do Estado, União e de outras Receitas Correntes e de Capital,
discriminadas nos quadros anexos com os seguintes desdobramentos.

RECEITAS VALOR
1 RECEITAS CORRENTES 7.180.300,00
1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 100.000,00
1.3 RECEITA PATRIMONIAL 131.000,00
1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 20.000,00
1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 6.899.300,00
1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 30.000,00
2 RECEITAS DE CAPITAL 2.200,00
2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.200,00
TOTAL DAS RECEITAS 7.182.500,00

§ 2º - A despesa do Consócio será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Resolução, obedecendo à classificação institucional,
funcional-programática e natureza, distribuídas da seguinte maneira:

I – CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL

ÓRGÃO VALOR
01 Consórcio Complexo Nascentes do Pantanal 7.182.500,00
TOTAL 7.182.500,00

II – CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

CÓD FUNÇÃO VALOR
4 Administração 1.415.700,00
17 Saneamento 2.406.300,00
20 Agricultura 205.700,00
26 Transporte 3.132.900,00
28 Encargos Especiais 21.900,00
TOTAL 7.182.500,00

III – CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA

001 Fomento Regional 7.160.600,00
002 Encargos Especiais 21.900,00
TOTAL 7.182.500,00

IV – CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES 6.813.500,00
3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.337.900,00
3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 4.475.600,00
DESPESAS DE CAPITAL 369.000,00
4.4.00.00.00.00 Investimentos 369.000,00
TOTAL 7.182.500,00

Art. 3º - Fica autorizado, nos termos dos Artigos 7º e 43 da Lei Federal nº 4320/64, a abrir créditos adicionais suplementares, até o limite de 30% (trinta
por cento) da Receita Estimada, utilizando como fontes de recursos:

I - o excesso ou provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício.

II – a anulação de saldos de dotações orçamentárias desde que não comprometidas.

III – superávit financeiro do exercício anterior.

Parágrafo Único – Excluem deste limite, os créditos suplementares, decorrentes de resoluções específicas aprovadas no exercício.

Art. 4º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos aplicados para o exercício de 2023. Revogadas as disposi-
ções em contrário.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO
PANTANAL, AOS DEZESEIS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022.

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO - Presidente

Na sequencia, por solicitação do Prefeito Jamis foi dado início ao Processo Eleitoral, momento em que o Prefeito de Salto do Céu, Mauto Teixeira Es-
píndola, nomeado pela Portaria nº 25/2022, assumiu a presidência da Assembleia como Presidente da Comissão Eleitoral. Momento em que solicitou a
apresentação das chapas e candidaturas que desejassem concorrer ao processo eleitoral. Momento em que a Presidente Gheysa solicitou a palavra e
disse que de fato tinha a pretensão de apresentar a candidatura à reeleição, mas depois de conversar com todos e para manter a unidade dos Prefeitos,
sendo isto o melhor para a imagem do Consórcio, considerando que o Prefeito Jadilson eventualmente já havia recebido compromisso da maioria, não
haveria de se candidatar a reeleição como presidente do Consórcio. Na sequencia a Prefeita Eliene Liberato fez algumas ponderações elogiando a

27 de Dezembro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.138

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 22 Assinado Digitalmente



Prefeita Gheysa pelo trabalho e pela decisão. Assim, o Prefeito Jadilso de Curvelândia apresentou sua candidatura a Presidente do Consórcio, e como
único candidato foi aceito e aprovado por aclamação. Na sequencia alguns dos prefeitos, defendendo a unidade, solicitaram que a Prefeita Gheysa
permanecesse na Diretoria ocupando o cargo de Vice-Presidente. Momento em que o Prefeito Jamis Silva de São José dos Quatro Marcos requereu a
candidatura na posição de vice-presidente. Com o impasse o Prefeito Mauto, presidente da comissão eleitoral sugeriu a votação em que todos concor-
daram por ser aberta. Assim a Prefeita Gheysa Maria Bonfim Borgato obteve 9 (nove) votos contra 5 (cinco) votos para o Prefeito Jamis Silva Bolandin.
Com o Resultado Jamis Silva foi convidado para também fazer parte da Diretoria como Suplente da Vice-Presidente, o qual aceitou e foi aprovado por
aclamação de todos. Na Sequencia houve a eleição para a Tesouraria, havendo apenas uma chapa com o Prefeito Marcelo Vieira Vitorazzi no cargo
de Tesoureiro, tendo como Suplente o Prefeito Valdeci José de Souza, sem concorrência ao cargo, o presidente da Comissão Eleitoral colocou em
votação, tendo sido eleitos por aclamação. Já quanto ao Conselho Fiscal não houve concorrência, tendo sido apresentado apenas uma chapada assim
composta: Prefeito Mauto Teixeira Espíndola de Salto do Céu, Prefeito Jonas Campos de Reserva do cabaçal e Prefeito Luiz Carlos de Rio Branco,
respectivamente Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário. Em votação os candidatos ao Conselho Fiscal foram eleitos por aclamação e unanimidade.
Assim, cumprindo os dispositivos legais, em especial a Cláusula Trigésima Segunda que trata da Posse dos Eleitos, a Assembleia Geral proclamou o
resultado das eleições onde a DIRETORIA EXECUTIVA ficou composta pelo Prefeito JADILSON ALVES DE SOUZA como Presidente, Prefeita GHEY-
SA MARIA BONFIM BORGATO como Vice-Presidente, Prefeito JAMIS DA SILVA BOLANDIN como Suplente da Vice-Presidente, Prefeito MARCELO
VIEIRA VITORAZZI como Tesoureiro e o PrefeitoVALDECI JOSÉ DE SOUZA como Suplente do Tesoureiro. Já o CONSELHO FISCAL ficou composto
pelos Prefeitos MAUTO TEIXEIRA ESPÍNDOLA, Prefeito JONAS CAMPOS e LUIZ CARLOS, respectivamente Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário.
E deu posse aos Eleitos que exercerão o mandato para o biênio 2023/2024 com início no Dia 01 de janeiro do ano de 2023 e término em 31 de dezem-
bro de 2024. Momento em que o Presidente Eleito, Jadilson Alves de Souza, usou a palavra e agradeceu a confiança de todos se comprometendo em
trabalhar incansavelmente em prol de todos os municípios do Consórcio. Assim, proclamado o resultado e dado posse aos eleitos, a Presidente Gheysa
retomou a presidência DA Assembleia e colocou em discussão a pauta sobre a Eventual Estruturação de Concessões de Resíduos Sólidos Urbanos.
FEP-CAIXA – MDR. Onde após breve explanação ficou decidido em não haver manifestação dos municípios neste momento e aguardar para decisão
em época futura. Ainda em tempo a Presidente Gheysa Maria Bonfim Borgato usou a palavra para agradecer a confiança e parceria de todos durante o
seu mandato a frente do Consórcio. E, ao final, não havendo nada mais a tratar a Presidente Gheysa deu por encerrada a Assembleia Geral Ordinária,
desejando a todos um Feliz Natal e muito sucesso e união no ano vindouro. E Eu, Dariu Antonio Carniel lavrei a presente Ata que vai assinada por mim
e pelos representantes dos Consorciados presentes.

Dariu Antonio Carniel

Secretário Executivo

CURVELÂNDIA – JADILSON ALVES DE SOUZA __________________________________________

PRESIDENTE - Eleito

GLÓRIA D’OESTE – GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO ___________________________________

VICE-PRESIDENTE - Eleita

SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – JAMIS SILVA BOLANDIN ______________________________

SUPLENTE DA VICE-PRESIDÊNCIA – Eleito

LAMBARI D´OESTE – MARCELO VIEIRA VITORAZZI ______________________________________

TESOUREIRO - Eleito

JAURU - VALDECI JOSÉ DE SOUZA ___________________________________________________

SUPLENTE DO TESOUREIRO - Eleito

SALTO DO CÉU – MAUTO TEIXEIRA ESPINDOLA _________________________________________

PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL - Eleito

RESERVA DO CABAÇAL - JONAS CAMPOS VIEIRA ________________________________________

1º SECRETÁRIO DO CONSELHO FISCAL - Eleito

RIO BRANCO – LUIZ CARLOS ________________________________________________

2º SECRETÁRIO DO CONSELHO FISCAL - Eleito

ARAPUTANGA – ENILSON DE ARAÚJO RIOS ____________________________________________

CÁCERES - ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS _________________________________________

FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE – EDUARDO FLAUSINO VILELA ________________________________

INDIAVAÍ – SIDNEI MARQUES LOPES ________________________________________________

MIRASSOL D´OESTE – JEFFER KLEBER DE OLIVEIRA____________________________________

PORTO ESPERIDIÃO – MARTINS DIAS DE OLIVEIRA __________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO VALE
DO PEIXOTO - CISVP

68° AVISO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS

68° AVISO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO VALE
DO PEIXOTO, por meio de sua Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, torna público a todos os interessados que a empresa, LUCAS
BERTOLIN CLINICA DE ONCOLOGIA inscrita no CNPJ nº 45.292.
365/0001-75, fora julgada APTA e HABILITADA ao EDITAL N° 046/
2022 DA CHAMADA PÚBLICA N° 016/2022 para os serviços médicos,

27 de Dezembro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.138

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 23 Assinado Digitalmente


